
 1 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

НЕФТЕКУМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ  № 57 

  
15  мая  2023 года                                                                              г. Нефтекумск 

 

 

Об утверждении перечня учебников, допущенных к использованию  в 

образовательном процессе МКОУ СОШ № 2  в 2023-2024  учебном году. 

    

        На основании Федерального перечня учебников на 2023-2024 учебный 

год, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1 Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в МКОУ 

СОШ № 2 и имеющихся в фонде школы согласно приложению 1. 

2 Утвердить перечень учебников на 2023-2024учебный год, 

рекомендованных к использованию при реализации АООП для 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) имеющихся в фонде школы согласно приложению 2 

3 Заместителям  директора  по учебной  работе  Немцовой Т.А.,         

Ершовой Г.И  довести перечень учебников и учебных пособий    на 

2023-2024  учебный год  до всех участников образовательного процесса 

(педагогов, учащихся,  родителей. 

4 Организовать реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством образования РФ 

к использованию в образовательном процессе 

5   Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора     

     по учебной части Немцову Т.А., Ершову Г.И. 

6 Настоящий приказ вступает в силу с 15 мая 2023г. 

 

 

Директор МКОУ СОШ № 2                                                   А.А. Бочков. 

 



 2 

 

 

Приложение 1  

к приказу от 15.05.2023г. № 57 

 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе                

МКОУ СОШ № 2 в 2023 – 2024 учебном году.     
 

 

Автор 

 

Название учебника Год 

издания 

Издательство 

 1 класс. Шк.России   

Горецкий В.Г. Русская азбука. 1,2ч 2023 Просвещение 

КанакинаВ.П. Русский язык 2023 Просвещение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 1,2 ч. 2023 Просвещение 

Моро М.И. Математика. Ч.1,2 2023 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1,2 ч. 2023 Просвещение 

 2 класс. Шк. России   

КанакинаВ.П. Русский язык. Ч.1,2 2023 Просвещение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. Ч.1,2 2023 Просвещение 

Моро М.И. Математика. Ч. 1,2 2023 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Ч. 1,2 2023 Просвещение 

Быкова Н.И.  Английский язык.  Ч.1,2 

 

2023 Просвещение 

 3 класс. Шк.России          

Канакина В.П. Русский язык. Ч.1,2 2013-2022 Просвещение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. Ч.1,2 2013-2022 Просвещение 

Моро М.И. Математика. Ч.1,2 2013-2022 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Ч.1,2 2013-2022 Просвещение 

Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

 

Английский язык.  ч.1,2 

 

2015-2022 

 

Дрофа 

    

 4 класс. Шк. России   

Канакина В.П. Русский язык. Ч.1,2 2014-2022 Просвещение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 1.2  2014-2022 Просвещение 

Моро М.И. Математика. Ч.1,2 2014-2022 Просвещение 

Плешаков А.А. Мир вокруг нас. Ч.1,2 2014-2022 Просвещение 

Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык.   ч.1,2.      

 

2015-2022 Дрофа 

     

     

    

    



 3 

Автор Название учебника Год изд. Издательство  

 5 класс. ФГОС   

ЛадыженскаяТ.А Русский язык. Ч.1,2.  2023 Просвещение 

Коровина В.Я Литература. Ч.1,2.  2023 Просвещение 

Ваулина Ю.Е Английский язык. В фокусе) 

 

2023 Просвещение 

Виленкин  Н.Я. Математика.  2023 Просвещение 

Вигасин А.А. Всеобщая история. 

История древнего мира 

2023 Просвещение 

Пасечник В.В. Биология. (линия жизни)   2023 Просвещение 

Алексеев География. 5-6кл.  2023 Просвещение 

Симоненко В.Д. Технология (девочки) 2014-2021 Вентана-Граф 

Колесникова М.Е История Ставрополья 2021 Просвещение 

 6 класс. ФГОС   

Баранов М.Т.  Русский язык. Ч.1.2 2023 Просвещение 

Полухина В.П. Литература.  Ч. 1,2.  2023 Просвещение 

Ваулина Ю.Е. Английский язык. Ч.1,2  

2023 

 

Просвещение 

Виленкин Н.Я. Математика.  2023 Просвещение 

Агибалова Е.В. Всеобщая история. Ср.в 2023 Просвещение 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Стефанович П.С 

История России с древн. 

Вр. До конца 16в. 1,2ч 

(ИКС) 

 

2023 

 

Просвещение 

Виноградова Н.Ф. 

Городецкая Н.И. 

Иванова Л.Ф. 

 

Обществознание 

 

2023 

 

Просвещение 

Колесникова М.Е История Ставрополья 2021 Просвещение 

Пасечник В.В. 

СуматохинС.В.  

Биология. (линия жизни) 2023 Просвещение 

Алексеев География. 5-6кл. 2023 Просвещение 

Симоненко В.Д. Технология. (девочки) 6кл. 2014-2021 Вентана-Граф 

    

 7 класс.  ФГОС   

Коровина В.Я. Литература. Ч.1,2 2015-2022 Просвещение 

Баранов М.Т.  Русский язык. Ч.1,2 7А,Б,Г                 2015-2022 Просвещение 

Быстрова Е.А.  Русский язык.  Ч.1,2.  7Д 2014-2022 Русское слово  

Разумовская М.М Русский язык.  7 В 2020 Дрофа 

Афанасьева О.В. 

Михеева И.                       

Английский язык. Ч.1,2 

Вертикаль. 

              

2017-2022 

 

Дрофа 

 

 

Мерзляк А.Г Алгебра.    2020-2022 Вентана-Граф 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9  2014-2022 Просвещение 

Босова Л.Л. Информатика 7кл. 2015-2022 Бином 

Колесникова М.Е История Ставрополья 2021 Просвещение 



 4 

Автор Название учебника Год изд. Издательство  

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Стефанович П.С 

История России с древн. 

Вр. До конца 16в. 1,2ч 

(ИКС) 

 

2018-2022 

 

Просвещение 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. 

История нового времени 

1500-1800 

 

2019-2022 

 

Просвещение 

Боголюбов Л.Н. 

Городецкая Н.И. 

Иванова Л.Ф. 

 

Обществознание 

 

2017-2022 

 

Просвещение 

Коринская В.А География материков  

И океанов. 

2017-2022 Дрофа 

Пёрышкин А.В. Физика.  2017-2022 Дрофа  

Латюшин В.В. Биология. Животные. 2017-2022 Дрофа 

Симоненко В.Д. Технология. (девочки) 2014-2022 Вентана-Граф 

Смирнов А.Т ОБЖ 2014-2022 Просвещение 

    

 8 класс    ФГОС   

Коровина В.Я. Литература. Ч.1,2. 2014-2022 Просвещение 

Бархударов С.Г Русский язык 8А,Г 2021-2022 Просвещение 

Быстрова Е.А Русский язык.  Ч.1.2  8В 2016-2019 Мнемозина 

Разумовская М.М Русский язык  8Б 2018 Дрофа 

Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Баранова К.М. 

Английский язык. Ч.1,2 

Вертикаль. 

2018-2022  

Дрофа 

Мерзляк А.Г. Алгебра.   2020-2022 Вентана-Граф 

Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 2014-2022 Просвещение 

Босова Л.Л.   Информатика и ИКТ 2014-2022 Бином 

Юдовская А.Я Всеобщая история 2019-2022 Просвещение 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Стефанович П.С 

История России . ч1,2  

2018-2022 

 

Просвещение 

Боголюбов Л.Н Обществознание 2018-2022 Просвещение 

Баринова И.И География  России   2018-2022 Дрофа  

Габриелян О.С. Химия.  2018-2022 Дрофа 

Колесов Д.В. Биология 2018-2022 Дрофа 

Симоненко В.Д. Технология. (девочки) 2017 Вентана-Граф 

Смирнов А.Т. ОБЖ    2015-2022 Просвещение 

    

 9 класс  (ФГОС)   

Бархударов С.Г Русский язык.  9 А, В, Г 2018-2022 Просвещение 

Разумовская М.М Русский язык.   9Б 2020 Дрофа 

Коровина В.Я. Литература. Ч.1,2   2016-2022 Просвещение 

Босова Л.Л.   Информатика и ИКТ 2014-2022 Бином 



 5 

Автор  Название учебника Год изд. Издательство  

Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Баранова К.М. 

Английский язык. Ч.1,2 

Вертикаль. 

2014-2022  

Дрофа 

Макарычев Ю.Н Алгебра.   2023 Просвещение 

Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 2014-2022 Просвещение 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Стефанович П.С 

История России. Ч1,2  

2018-2022 

 

Просвещение 

Юдовская А.Я   Всеобщая история. 

Новейшая история. 

2020-2022 Просвещение 

Боголюбов Л.Н Обществознание 2018-2022 Просвещение 

Алексеев А.И География. Население 

и хозяйство , географ. р-ны 

2020-2022 Дрофа 

Перышкин А.В.  Физика   2018-2022 Дрофа 

Габриелян О.С. Химия     2018-2022 Дрофа 

Каменский А.А. 

Криксунов Е.А. 

Биология. Введение в  

общую биологию и экол. 

20182022 Дрофа  

Смирнов А.Т. ОБЖ    2015-2020 Астрель  

    

 10 класс. ФГОС   

Автор  Название учебника Год изд. Издательство  

Рыбченкова Л.М Русский язык. 10-11кл. 2023 Просвещение 

Лебедев Ю.В. Литература. 1,2 ч. 10кл. 2023 Просвещение 

Афанасьева О.В  Английский язык. 2023 Просвещение 

Атанасян Л.С. Геометрия. 10-11кл. 2023 Просвещение 

Босова Л.Л. Информатика. 10кл. 2023 Просвещение 

Мерзляк А.Г. 

 

Алгебра и начала анализа.  

10 кл. 

2023 

 

Мнемозина 

 

Горинов М.М. 

Данилов А.А 

История России.  1,2 ч.                      

Под ред. Торкунова. 10 кл. 

2023 Просвещение 

Сороко-Цюпа О.С Всеобщая история.   10 кл. 2023 Просвещение 

Боголюбов Л.Н. 

Городецкая Н.И. 

Обществознание.       10 кл. 2023 Просвещение 

Мякишев Г.Я. Физика.    10 кл.                  2023 Просвещение 

Габриелян О.С. 

Остроумов И.Г. 

Химия. Базовый уровень. 

10кл. 

2023 Просвещение 

Пасечник В.В. 

Каменский А.А. 

Биология. 10кл. 2023 Просвещение 

Гладкий Ю.Н. География.  10 кл. 2023 Просвещение 

Хренников Б.О. 

Гололобов Н.В. 

 

ОБЖ. 10 кл.   

2023 Просвещение 

    

    



 6 

Автор  Название учебника Год изд. Издательство  

 11 класс (ФГОС)   

Гольцова Н.Г. Русский язык.       2014-2020 Мнемозина 

Зинин. Чалмаев Литература . ч.1.2.   2020-2022 Просвещение  

Афанасьева О.В  Английский язык. 2020-2022 Дрофа 

Мордкович А.Г. Алгебра и нач. анализа 2013-2019 Просвещение 

Атанасян Л.С. Геометрия 10-11кл. 2020-2022 Просвещение 

Угринович Н.Д. Информатика. 10-11кл. 2020-2022 БИНОМ 

Данилов Историч России. Ч1,2 2021-2022 Просвещение 

Сороко-Цюпа О.С Всеобщая история.   11 кл. 2020-2022 Просвещение 

БоголюбовЛ.Н. 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 2020-2022 Просвещение 

Мякишев Г.Я. 

Буховцев Б.Б. 

Физика. (базовый) 2020-2022 Просвещение 

Габриелян О.С. Химия  (базовый) 2020-2022 Дрофа 

Каменский А.А. 

Криксунов Е.А. 

Биология. Общая  

Биология. 10-11кл. 

2013-2022 Дрофа 

Смирнов А.Т. ОБЖ   2013-2022  Астрель 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение 2 

К приказу от 02.04. 2021г. № 61 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 2023-2024 

учебном году. 

 

 1 класс   

Аксёнова А.К Букварь. 1,2.ч 2023 Просвещение 

Комарова С.В Речевая практика 2023 Просвещение 

Матвеева Н.Б Мир природы и человека. 

1.2ч 

2023 Просвещение 

 2 класс   

Якубовская Э.В Русский язык. 1,2 ч. 2023 Просвещение 

Ильина С.Ю Чтение. Ч.1,2 2023 Просвещение 

Комарова С.В Речевая практика 2023 Просвещение 

Алышева Т.В Математика. ч. 1,2 2023 Просвещение 

Матвеева Н.Б Мир природы и человека. 

1.2ч 

2023 Просвещение 

 3 класс   

Якубовская Э.В Русский язык. Ч. 1,2 2018 Просвещение 

Ильина С.Ю Чтение. Ч. 1,2 2018 Просвещение 

Комарова С.В Речевая практика 2018 Просвещение 

Алышева Т.В Математика. ч. 1,2 2018 Просвещение 

Матвеева Н.Б Мир природы и человека. 

Ч.1,2 

2018 Просвещение 

 4 класс   

Якубовская Э.В Русский язык. Ч. 1,2 2018 Просвещение 

Ильина С.Ю Чтение. Ч.1,2 2018 Просвещение 

Комарова С.В Речевая практика 2018 Просвещение 

Матвеева Н.Б Мир природы и человека. 

Ч.1,2 

2018 Просвещение 

 5 класс   

Якубовская Э.В Русский язык. 2023 Просвещение 

Малышева З.Ф Чтение 2023 Просвещение 

Перова М.Н Математика 2023 Просвещение 

Лифанова Т.М Природоведение 2023 Просвещение 

 6 класс   

Якубовская Э.В Русский язык 2023 Просвещение 

Бгажнокова И.М Чтение 2023 Просвещение 

Капустина Г.М Математика 2023 Просвещение 

Бгажнокова И.М Мир истории 2023 Просвещение 

Лифанова Т.М Природоведение 2023 Просвещение 

Лифанова Т.М География 2023 Просвещение 



 8 

Никишов А.И Биология.                             

Неживая природа 

2023 Просвещение 

 7 класс   

Якубовская Э.В Русский язык 2018 Просвещение 

Аксёнова А.К Чтение 2018 Просвещение 

Бгажнокова И.М История Отечества 2018 Просвещение 

Алышева Т.В Математика 2018 Просвещение 

Лифанова Т.М География 2018 Просвещение 

Клепинина З.А Биология 2018 Просвещение 

 8 класс   

Якубовская Э.В Русский язык 2018 Просвещение 

Малышева З.Ф Чтение 2018 Просвещение 

Эк В.В Математика 2018 Просвещение 

Бгажнокова И.М История Отечества 2018 Просвещение 

Лифанова Т.М География 2018 Просвещение 

Никишов А.И Биология 2018 Просвещение 

 9 класс   

Якубовская Э.В Русский язык 2018 Просвещение 

Аксенова А.К Чтение 2018 Просвещение 

Антропов А.П Математика 2018 Просвещение 

Бгажнокова И.М История Отечества 2018 Просвещение 

Лифанова Т.М География 2018 Просвещение 

Соломина Е.Н Биология 2018 Просвещение 

 


